
HOTĂRÂRE 

privind transmitea unui imobil clădire și a terenului aferent în cotă indiviză, 
proprietate publică a statului, din administrarea Inspecției de Stat pentru 
Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor de Ridicat în 
administrarea Ministerului Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri, precum și 
pentru modificarea anexei nr.7 la Hotărârea Guvernului nr.1705/2006 pentru aprobarea 
inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, și al art.299 din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
având în vedere prevederile art.867 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
  
Guvernul României adoptă prezenta hotărâre 
 

Art. 1 Se aprobă transmitea unui imobil clădire și a terenului aferent în cotă indiviză, 
proprietate publică a statului, având destinația de sediu, cu datele de identificare din 
Anexa la prezenta hotărâre din administrarea Inspecției de Stat pentru Controlul 
Cazanelor, Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor de Ridicat – ISCIR în 
administrarea Ministerului Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri. 
 

Art. 2 Predarea-preluarea imobilului prevăzut la art. 1 se face pe bază de protocol 
încheiat între părţile interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri. 
 

Art. 3 (1) Părţile interesate îşi vor actualiza în mod corespunzător datele din evidenţa 
cantitativ-valorică. 

(2) Ministerul Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri împreună cu Ministerul 
Finanţelor Publice vor efectua modificarea corespunzătoare a inventarului centralizat al 
bunurilor din domeniul public al statului în anexa nr. 7 la Hotărârea Guvernului nr. 
1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 
al statului, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.020 şi 1.020 bis 
din 21 decembrie 2006, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

PRIM – MINISTRU 
 

Ludovic ORBAN 

 

 


